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Nr 550.

Av herr Hansson i Skegrie m. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition, nr 178, med hemställan om bemyndigande 
för Kungl. Maj. t att förordna om restitution i vissa fall 
av tilläggsskatt å bensin, som användes vid jordbrukets 
drift.

I proposition nr 178 har Kungl. Maj:t lagt fram förslag om restitution 
av tilläggsskatt på bensin i vissa fall för nästa budgetår. Däremot har chefen 
för finansdepartementet icke velat föreslå restitution av den ordinarie skat­
ten på bensin, som användes^inom jordbruket och av det yrkesmässigt be­
drivna fisket. Departementschefen förklarar, att han är av den meningen, 
att det av tillkallade sakkunniga framlagda förslaget om restitution av all 
bensinskatt för nämnda ändamål icke kan läggas till grund för lagstiftning.

I ett den 30 november 1949 avgivet betänkande ha de ovannämnda sak­
kunniga föreslagit individuell restitution av all skatt på den bensin, som an­
vändes i den egentliga jordbruksdriften och i trädgårdsskötseln såsom jord­
bearbetning, skörd, tröskning, transporter inom brukningsdelen, stenröj- 
ning eller annan jordförbättring. Skattebefrielse bör enligt utredningsmän­
nens uppfattning medges för bensin, som användes till traktorer, dragbilar, 
jordfräsar, hjälpmotorer till skördetröskor och motorer till mjölkningsma­
skiner. Restitutionen bör lämnas även beträffande skatten för den bensin, 
som användes som startbensin för fotogendrivna traktorer. Förutsättning 
för erhållande av skattebefrielse i samtliga här behandlade fall skall vara, 
att den sammanlagda förbrukningen per år räknat överstiger 200 liter.

Vad angår sättet för skattefriheten föreslå de sakkunniga två olika meto­
der, dels återbetalning av skatten efter en genom bokföring styrkt faktisk 
förbrukning och dels tilldelning av skattefri bensin efter vissa normer. 
Dessa normer föreslås kunna beräknas antingen per hektar plöjd, harvad, 
trädad eller skördad areal eller per hektar åker hos brukningsdelen med 
avdrag för vallareal. De sakkunniga anse för sin del, att såväl bokförings­
system som normsystem bör komma till användning. Det andra av norm­
systemen skall tillämpas vid tilldelningen av skattefri bensin för egentliga 
traktorer, medan det första tillämpas i övriga fall. Åtgången av startbensin 
för fotogendrivna traktorer skall beräknas per hektar på grundval av bruk- 
ningsdclens areal odlad jord med avdrag för vall.

Vad beträffar det yrkesmässiga fisket föreslå de sakkunniga, att den ordi­
narie skatten liksom hittills restitucras kollektivt till fiskerinäringen. I 
fråga om tilläggsskatten bör den restitucras individuellt till förbrukare av
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bensin, som användes under utövande av yrkesmässigt fiske med motorbåt. 
Berättigade till restitution skola endast sådana fiskare bliva, som ha minst 
en femtedel av sin årliga sammanlagda inkomst av fisket. Kontroll över för­
brukningen av bensin skall ske under medverkan av fiskarnas egna orga­
nisationer. Rätt till skatteåterbäring skall inträda, då förbrukningen över­
stiger 200 liter bensin för år.

Bland de myndigheter och organisationer, som yttrat sig över de sakkun­
nigas betänkande, göra sig skilda meningar gällande. Flertalet remissin­
stanser ställa sig kritiska mot de i betänkandet framlagda förslagen, medan 
andra finna den av de sakkunniga föreslagna lösningen av restitutionsfrå- 
gan godtagbar. Till de senare hör Sveriges lantbruksförbund, som tillstyr­
ker, att restitution av skatten på i jordbruksdrift förbrukad bensin snarast 
genomföres enligt sakkunnigförslaget. Lantbruksförbundet föreslår dock 
vissa jämkningar. Det framhålles beträffande normsystemet, att de norm­
tal, som skola ligga till grund för tilldelningsberäkningen, synas vara alltför 
lågt tillmätta. Lantbruksförbundet finner det därför angeläget, att juste­
ringar i normtalen vidtagas, så snart tillräcklig erfarenhet föreligger.

I ett avseende bör dock enligt Lantbruksförbundets mening beräkningen 
av den normerande tilldelningen redan nu ändras. Det gäller förslaget att 
den mängd bensin, varå restitution kan erhållas, beräknas efter bruknings- 
delens areal odlad jord med avdrag för vallen. Då traktorn alltmera tagits 
i bruk för vallskörden, framstår det som önskvärt, att även denna del av 
jordbruksdriften innefattas i normsystemet. Det bör kunna ske, utan att 
den av myndigheterna eftersträvade garantien mot för stor skatterestitu- 
tion eftersättes, eftersom alltjämt betydande delar av jordbruksarbetet inte 
komma att medtagas vid beräkningen av normtalen.

Enligt vår mening ha de sakkunniga kommit fram till en tillfredsställande 
lösning av problemet om återbäring av såväl den tillfälliga som den ordinarie 
skatten på bensin, som användes inom jordbruket. Dock anse vi att förut­
sättningen för erhållandet av skattebefrielse bör vara, att den sammanlagda 
förbrukningen per år räknat överstiger 100 liter, ävensom att trädgårdsod­
lingen erhåller samma rätt till restitution som jordbruket. Vi kunna icke 
ansluta oss till den av departementschefen uttalade uppfattningen, att ut­
redningsmännens förslag måste överarbetas, innan statsmakterna kunna 
fatta beslut i ämnet. Det är svårt att se vad som skulle kunna vinnas genom 
en förnyad översyn utom att en lösning av denna för jordbruket betydelse­
fulla fråga ytterligare fördröjes. De organisatoriska svårigheter, som kunna 
uppstå, torde icke vara omöjliga att bemästra med den erfarenhet myndig­
heterna vunnit beträffande restitutionen av tilläggsskatten på bensin.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen vid behandlingen av proposition nr 178 

måtte bemyndiga Kungl. Maj :t att från och med budgetåret 
1950/51 förordna om restitution av såväl tilläggsskatt som
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ordinarie skatt på bensin, som användes i jordbruksdriften, 
trädgårdsodlingen samt av det yrkesmässigt bedrivna fisket 
enligt vad tillkallade sakkunniga föreslagit i sitt den 30 
november 1949 avgivna betänkande och med de jämkningar 
i beräkningen av minimiförbrukningen och av de s. k. norm­
talen, som i motionen angivits.

Stockholm den 13 april 1950.
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